
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infarstrutture. n° 3 del 

16/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA  DI €.1.669,32 
ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE SEZ. TERRITORIO”
 PER ACCERTAMENTI CATASTALI N. 4139/2016, N. 4131/2016, N. 4136/2016 E N. 
5677/2017 (ATTRIBUZIONE DI RENDITA PRESUNTA E PAGAMENTO TRIBUTI 
SPECIALI ONERI E SANZIONI AMMINISTRATIVE).

Il Redattore: Nobile Giovanna 

PREMESSO CHE:

- A seguito dell'entrata in vigore del decreto-legge 14 marzo 1988, n. 70 poi convertito in 
Legge n. 154 del 13/05/1988 e seguenti modifiche e aggiornamenti il proprietario di una qualsiasi 
unità immobiliare ha l’obbligo di censire la stessa presso il N.C.T. ed il N.C.E.U. oggi Agenzia 
delle Entrate Sez. Territorio;
- Con D.L. del 31/05/2010 n. 78 art. 19 comma 8 e 10 e successive modificazioni, l’agenzia 
delle  entrate  ha la  facoltà  sia  di  attribuire  la  rendita  catastale  presunta agli  immobili  (privati  e 
pubblici) non censiti al N.C.E.U., che di irrogare ai proprietari degli stessi la liquidazione dei tributi 
speciali, oneri e sanzioni amministrative;
- che il Comune di Ragusa è proprietario dei seguenti immobili che non sono stati mai censiti 
al N.C.E.U. secondo le modalità previste dalla succitata Legge 154/88:

- Immobile ubicato all'interno della zona industriale utilizzato come sede dell'anagrafe canina 
( ex Frigo Macello) censito al fg. 144 p.lle 215, 58 e 233

- Immobile destinato a casa protetta per anziani censito al fg. 97 p.lla 722. 
VISTI gli l’avvisi di Accertamenti Catastali n. 4131/2016 di € 417,33 pervenuto al n. prot. 9898 in 
data  25/01/2017,  n.  4139/2016  di  €  417,33  pervenuto  al  n.  prot  9877 in  data  25/01/2017,  n. 
4136/2016 di € 417,33 pervenuto al n. prot.  9720 in data 25/01/2017, e n. 5677/2017 di € 417,33 
pervenuto al  prot. 12752 in data 01/02/2017,  con i quali  l’Agenzia delle Entrate Sez. Territorio 
notifica all’Amministrazione Comunale sia l’attribuzione transitoria della rendita catastale presunta 
per  i  succitati  immobili  e  sia  la  richiesta  di  pagamento  dei  tributi  speciali,  oneri  e  sanzioni 

Pagina 1/3



amministrative per complessive €. 1.669,32;
CONSIDERATO che tre sanzioni riguardano 3 particelle su cui insistono gli immobili adibiti ad 
anagrafe canina e altri uffici e una riguarda la casa protetta per anziani tutti privi di accatastamento.
RITENUTO di  prendere  atto  dei  succitati  Avvisi  di  Accertamento  Catastale.  4131/2016,  n. 
4139/2016, n. 4136/2016 e n. 5677/2017 e di ottemperare sia alla regolarizzazione catastale che a 
liquidare  mediante  mod.  F24  allegati  le  sanzioni,  gli  oneri  e  i  tributi  correlati  per  una  somma 
complessiva di €.1.669,32 al fine di poter saldare il debito dovuto entro il termine perentorio di 60 
giorni dalla data di notifica ed evitare ulteriori spese dovute ad eventuali more. 
CONSIDERATO che  la  somma  complessiva  di  €.  1.669,32 trova  copertura  nel  Cap.  1011  – 
bilancio 2017 – Missione 01 – Programma 03 – titolo 1 – Macroaggregato 10 – 3°Livello 05 – 
4°Livello  01-  5°Livello  01  e  che  tali  somme  non  sono  suscettibili  di  pagamenti  frazionati  in 
dodicesimi ai sensi dell'art. 163 c .5 del D.Lg. n. 267/2000;
CONSIDERATO che il dirigente del Settore V è assente, il provvedimento sarà sottoscritto dall' 
Ing. Giuseppe Giuliano, Dirigente Settore VI, ai sensi della Determinazione Sindacale n. 23 del 
20/06/2016.
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.09.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Approvare e liquidare mediante i mod. F24 allegati la somma complessiva di €. 1.669,32 in 
favore dell’Agenzia delle Entrate sez. Territorio, a totale saldo del debito di cui agli Avvisi 
di  Accertamento Catastale n.  4131/2016  di € 417,33  pervenuto al  n.  prot.  9898 in data 
25/01/2017, n.  4139/2016  di € 417,33  pervenuto al  n. prot  9877 in data  25/01/2017,  n. 
4136/2016 di € 417,33 pervenuto al n. prot.  9720 in data  25/01/2017 e n. 5677/2017 di € 
417,33 pervenuto al prot. 12752 in data 01/02/201,  già espressi in premessa  entro e non 
oltre il  25/03/2017 e che tali somme  non sono suscettibili di pagamenti frazionati in 
dodicesimi ai sensi dell'art. 163 c.5 del D.Lgl n. 267/2000 in quanto oneri urgenti e 
indifferibili.           

2. Prendere atto che la disponibilità dei fondi necessari trova copertura nel PEG del Settore III  
giusta nota del Dirigente in data __________;

3. Imputare il superiore importo complessivo di €. 1.669,32 al Bil. 2017 Cap. 1011  Miss = 01 
Progr. = 03 Tit = 1 Macroagg. = 10  3° livello = 05   4° livello = 01     5° livello = 001  
Impegno = _____/2017;

4. Autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  tramite  mod.  F24 
allegati in favore dell’Agenzia delle Entrate sez. Territorio;

Pagina 2/3



5. Visto  che il dirigente del Settore  V è assente, il provvedimento sarà sottoscritto dalI' Ing. 
Giuseppe Giuliano, Dirigente Settore VI, ai sensi della Determinazione Sindacale n. 23 del 
20/06/2016.

6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs.267/00;

7. Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

8. Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  termini  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  nel  link  <<  Amministrazione  Trasparente  >>  sezione  Provvedimenti  e 
sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI
 Ing Giuseppe Giuliano 

In sostituzione dell'Ing. Michele Scarpulla 
ai sensi della Det.Sind. n. 23 del 20/06/2016

 

Ragusa,  16/02/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

